SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 09/08/2010

1

ATA DA 136ª REUNIÃO DO COLEGIADO ACADÊMICO

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e dez, às quatorze horas, realizou-se na 1

Sala de Reunião da Reitoria a centésima trigésima sexta reunião do Colegiado 2

Acadêmico, para tratar da seguinte pauta: 01 – Aprovação da ata da 135ª reunião; 02 – 3

Informes; 03 – Afastamentos do país; 04 – Aprovação de convênios; 05 – 4

Homologação de resultado de concurso público; 06 – Solicitação de bolsa de Professor 5

Visitante – Prof. Lev Okorokov – processo E-26/051.136/10 – parecer da relatoria; 07 6

– Assuntos Diversos. Estavam presentes: Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho – 7

Reitor, que presidiu a reunião; Prof. Antonio Abel Gonzáles Carrasquilla – Vice-Reitor; 8

Prof. Edson Correa da Silva – Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação; Profª Ana 9

Beatriz Garcia - Pró-Reitora de Graduação; Prof. Silvério de Paiva Freitas – Pró-Reitor 10

de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. Cláudio Roberto Marciano – representante 11

dos Chefes de Laboratório do CCTA; Prof. Manuel Vazquez Vidal Júnior - 12

representante dos Chefes de Laboratório do CCTA; Profª Paula Mousinho Martins – 13

representante suplente dos Chefes de Laboratório do CCH; Prof. Marcos Antônio 14

Pedlowski – representante dos Chefes de Laboratório do CCH; Profª Andréa Cristina 15

Veto Arnholdt – representante dos Chefes de Laboratório do CBB; Prof. Valdo da Silva 16

Marques – representante dos Chefes de Laboratório do CCT; Prof. Viatcheslav 17

Ivanovich Priimenko – representante dos Chefes de Laboratório do CCT; Prof. Alberto 18

Magno Fernandes – representante dos Docentes do CCTA; Prof. Julio Cesar Esteves – 19

representante suplente dos Docentes do CCH; Profª Maura da Cunha – representante 20

dos Docentes do CBB; Prof. Raul Ernesto Lopez Palácio – representante da Câmara 21

de Graduação; e, como convidados, Sr. Antonio Constantino de Campos – Chefe de 22

Gabinete. Dando início à reunião, o Prof. Almy agradeceu a presença dos 23

Conselheiros. Passando ao item 1 – Aprovação da ata da 135ª reunião – a ata foi 24

aprovada com 01 abstenção. 2 – Informes – 2.1 - o Prof. Almy parabenizou os 25

professores da UENF que tiveram projetos aprovados no edital do Programa Nacional 26

de Pós Doutorado - PNPD. Disse que são mais 8 bolsistas de Pós Doutorado, o que é 27

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 09/08/2010

2

muito bom para a Instituição; 2.2 – informou sobre a abertura do Edital de Equipamento 28

Solidário, da FAPERJ; 2.3 – parabenizou os professores Maldonado e Fábio Coelho 29

pela organização e realização da VI Semana do Produtor Rural da UENF. Disse que 30

foram 1.250 vagas em minicursos, sendo um evento muito importante para a 31

Universidade; 2.4 – informou que será realizada na próxima quarta-feira reunião do 32

Conselho Curador, com avaliação das contas da Universidade; 2.5 – o Prof. Abel 33

informou que dos 22 Telecentros que serão implantados, por meio de projeto da Pró-34

Reitoria de Extensão, aprovado junto ao Governo Federal, 11 deles ficarão na sede do 35

município de Campos e os outros 11 em outras localidades do município. Disse que 36

monitores serão escolhidos pela Srª Nilza Franco, servidora da UENF, e pelo Sr. 37

Marcelo Saldanha, do Instituto Bem Estar Brasil, parceiro da UENF no projeto. Disse 38

que serão recuperados computadores para os novos Telecentros e solicitou aos 39

Laboratórios que tenham computadores sem uso que os transfiram para a Prefeitura do 40

Campus, para que sejam direcionados aos Telecentros. Informou, ainda, que o projeto 41

poderá ser levado, também, para Macaé. Disse que o objetivo é divulgar material 42

didático e bibliográfico, além da realização de cursos e minicursos e da disponibilização 43

de projetos de extensão; 2.6 – o Prof. Edson informou que no dia 11 de agosto 44

participou de reunião da CAPES, em Brasília, com universidades do sudeste, quando 45

foi tratada a disponibilização de novas bolsas. 03 – Afastamentos do país – 3.1 - CI 46

CBB nº 221/2010 – afastamento do Prof. Carlos Jorge Logullo de Oliveira – participar 47

do 9th IVIS – International Veterinary Immunology Symposium, em Tóquio/Japão – 09 a 48

25/08/2010; 3.2 – CI LMGV s/nº, de 13/07/2010 – afastamento da Profª Rosana 49

Rodrigues – participar da 20th International Pepper Conference, no Novo México/EUA – 50

de 10 a 16/09/2010; 3.3 – CI CCT/LEPROD nº 076/10 – afastamento do Prof. Daniel 51

Ignácio de Souza Júnior - participar de congressos a serem realizados em Portugal e 52

Holanda – de 12/09 a 02/10/2010; 3.4 – CI Proex nº 215/10 – afastamento do Prof. 53

Silvério de Paiva Freitas – participar da reunião anual do CONSHERB – 10 anos, em 54

Mendoza/Argentina – de 25 a 29/08/2010. A Profª Andréa disse que o Conselho de 55

Centro do CBB discutiu que pelo Regimento da UENF o próprio Conselho de Centro 56

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 09/08/2010

3

poderia aprovar e encaminhar para o “publique-se” da Reitoria, não sobrecarregando, 57

assim, o COLAC. O Prof. Almy disse que concorda que facilitaria o trâmite, mas no 58

Regimento consta que é necessário que seja aprovado pelo Colegiado Acadêmico. A 59

Profª Andréa disse que está no momento de rediscutirmos nosso Regimento. – 60

colocadas em apreciação, todas as solicitações foram aprovadas, sem ônus para a 61

Universidade. 04 – Aprovação de convênios – o convênio que seria apreciado não foi 62

instruído a tempo de ser trazido para esta reunião. 05 – Homologação de resultado 63

de concurso público – colocado em apreciação, o resultado do concurso público para 64

professor do LECIV (CI CCT nº 104/10), realizado pelo Laboratório de Engenharia Civil, 65

na área de Engenharia Civil: Recursos Hídricos e Ambiental – os candidatos não 66

compareceram – homologado. 06 – Solicitação de bolsa de Professor Visitante – 67

Prof. Lev Okorokov – processo E-26/051.136/10 – o Prof. Valdo fez a leitura de seu 68

relato. O Colegiado, de acordo com sugestão do relator, decidiu pelo encaminhamento do 69

processo para avaliação da CCD e posterior devolução ao relator, que encaminhará ao 70

COLAC para apreciação. Nada mais havendo a tratar, o Reitor encerrou a reunião às 71

quatorze horas e cinqüenta minutos, agradecendo a presença de todos.  72

Almy Junior Cordeiro de Carvalho     Carlos André Pereira Baptista

         Reitor      Secretário ad-hoc